

موضع روسیه در قبال تحولات کشورهای عربی

خبرگزاری آران/سرویس روسیه

خبرگزاری آران/سرویس روسیه

تحولات پرشتاب کشورهای عربی تنها مساله این کشورها نبوده و به عنوان یک مساله جهانی مطرح است. در این میان به نظر می رسد که روسیه به عنوان یکی از قدرت های حاضر در مناسبات جهانی با نگرانی و تردید این تحولات را دنبال می کند. با وجود اینکه روسیه خود را به عنوان یک بازیگر مهم و اصلی در منطقه خاورمیانه قلمداد می نماید اما در موضع گیری درزمینه تحولات اخیر به کندی عمل کرده است.

در این راستا "سرگئی لاوروف" وزیر امور خارجه روسیه روز چهارشنبه در گفتگوی تلفنی با احمد ابوالغیظ؛ وزیر امور خارجه مصر، خواستار پرهیز از خشونت در جریان قیام های مردمی در کشورهای عربی شد. وی تصریح کرد: مسائل در کشورهای عربی باید بر اساس پرهیز از خشونت و رعایت حقوق بشر از طریق گفت و گو با تمام طرفهای سیاسی به منظور کسب سازش، حل و فصل شود.

طرفین با تاکید بر اینکه دولت ها و ملت های منطقه باید بدون دخالت خارجی سرنوشت خود را تعیین کنند، خاطرنشان کردند که جامعه جهانی باید بنا به درخواست آنها، در این زمینه کمک کند. به نظر می رسد سردرگمی روس ها در واکنش به حوادث اخیر در منطقه به دلیل آن است که هنوز نمی توانند تحلیل واقعی از آنچه رخ داده است، داشته باشند. کشورهایی که مردم در آن ها قیام کرده اند از جمله کشورهایی بوده اند که روابط بسیار خوبی با غرب بویژه آمریکا داشته اند و همین موضوع، مسئله را پیچیده تر می کند. در این زمینه روزنامه روسی "ترود" در مقاله ای با اشاره به انقلاب مردم مصر برای سرنگونی رژیم مبارک و نیز سرنگونی رژیم تونس نوشت: عمر بسیاری از رژیم های عربی به پایان خود نزدیک شده است.

ولادیمیر روبانوف، رئیس اداره تحلیل اطلاعات سازمان امنیت شوروی "ک.گ.ب"، هم در گفت و گو با این روزنامه وقوع انقلاب در تونس و مصر را آغاز کار و انقلاب سراسری عربی نامید و اضافه کرد: علت اساسی بروز این انقلاب، افزایش آگاهی و بیداری مردم و مخالفت آنها با شرایط غیر انسانی زندگی است که رژیم های منطقه بر آنها تحمیل کرده اند.

بسیاری از کارشناسان روسی، سناریوی رخ داده شده در کشورهای غرب گرای عربی را برای روسیه امروز نیز محتمل می دانند. آنها معتقدند روندی که روسیه در سال های اخیر پیش گرفته است و سعی می کند خود را با غرب همسو کند، نتیجه ای جز تکرار آنچه که در کشورهای عربی رخ داده است، نخواهد داشت. چرا که هیچ شکی وجود ندارد که سران این کشورها روابط بسیار مناسبی با غرب داشتند، اما این روابط مانع سقوط آنها نشد. در این میان دمیتری مدودف رئیس جمهور روسیه هم هشدار داده که سناریوی مشابه تحولات کشورهای عربی برای روسیه هم تدارک دیده شده است.

الکساندر دوگین، از تحلیلگران برجسته روسی معتقد است، شرایطی که در روسیه کنونی وجود دارد، مشابه شرایط در کشورهای آفریقای شمالی است. البته این شرایط، شرایط انقلابی نیست، اما دیر یا زود این روند پیش خواهد رفت.

در عین حال نباید فراموش کرد که روسیه، همانند قدرت های دیگر منافع زیادی در این منطقه دارد و از دست دادن این منطقه برای قدرت های بزرگ شکست غیرقابل جبرانی را در پی خواهد داشت. به عنوان نمونه روسیه قرار داد های تسلیحاتی چند میلیارد دلاری با برخی از دولت های عربی مانند الجزایر و لیبی و یمن منعقد کرده و سرنگونی این دولت ها باعث از دست رفتن این قراردادها خواهد شد.

پایان پیام.